venienza di prevenire e stornare lo scoppio di una guerra, 

anziché ridursi a moderarne gli orrori, quando non sia pos

sibile evitarla. 

Nel portare a conoscenza della S. V. gli alti sensi coi 

quali piace a Sua Santità di corrispondere col cortese officio 

dei Delegat i a l XV Congresso universale della Pace, co lgo 

volentieri la occasione di dichiararmi con profonda stima, 

Del la S. V. Illma 

Roma, 3 Novembre 1906. 

devmo 

Card. MERRY DEL VAL. 

ACTA ROM. CONGREGATIONUM 
EX S. CONGR. S. R. ET U. INQUISITIONIS 

De facultate sacerdotum quoad excipiendas in navi confes
siones fidelium secum navigantium. 

Feria IV, die 2ß Augusti ipoj. 

In Congregat ione generali S. R. et U. Inquisitionis Emi 

ac Rmi Dñi decreverunt: 

Sacerdotes quoscumque maritimum iter arripientes, dum

modo vel a proprio Ordinario, ex cuius dioecesi discedunt, 

vel ab Ordinario portus in quo in navim conscendunt, vel 

etiam ab Ordinario portus cuiuslibet intermedii, per quem 

in itinere transeunt ( i ) , sacramentales confessiones excipiendi, 

quia digni, scilicet, atque idonei recogniti ad tramitem Conc. 

Trident , sess. XXIII, cap. XVde Ref., facultatem habeant vel 

obtineant; posse toto itinere maritimo durante, sed in navi 

tantum, quorumcumque fidelium secum navigantium confes

siones excipere, quamvis inter ipsum iter navis transeat, vel 

etiam aliquandiu consistat diversis in locis diversorum Ordina

riorum iurisdictioni subiectis (2). 

Sequenti vero feria V, die 24 eiusdem mensis et anni, 

SSmus D. N. Pius PP. X decretum Emorum PP. adprobavit. 

I. Can . Mancini, S. R. et U. I. Notarius. 

(1) Iam per decretum huius S. C. die 17 ^Martii 1869 statutum fuit posse 

sacerdotes iter arripientes, ab Ordinariis locorum, unde naves solvunt, approbari, 

ita ut, itinere perdurante, fidelium secum navigantium confessiones valide ac 

licite excipere valeant. Cfr. Acta S. Sedis, vol. 25, pag. 449 (N. R.). 

(2) Cfr. etiam decretum eiusdem S. Officii die 4 Aprilis 1900, quod prostat 

in Actis S. Sedis, vol. 32, pag. 760 (N. R.). 
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Sacerdotibus navigantibus conceditur facultas excipiendi in 
itinere confessiones etiam fidelium non navigantium. 

Feria IV, die 12 Decembris ipoâ. 

In Congregat ione generali S. R. et U. Inquisitionis Emi ac 

Rmi Dñi decreverunt: 

Supplicandum S S m o ut concedere dignetur sacerdotes 

navigantes, de quibus supra ( i ), quoties, durante itinere, navis 

consistat, confessiones excipere posse tum fidelium qui quavis 

ex causa ad navem accedant, tum eorum qui, ipsis forte in 

terram obiter descendentibus confiteri petant eosque valide 

ac licite absolvere posse etiam a casibus Ordinario loci forte 

reservatis, dummodo tamen - quod ad secundum casum spe

ctat - nullus in loco vel unicus tantum sit sacerdos adpro

batus et facile loci Ordinarius adiri nequeat. 

Sequenti vero feria V, die 13 eiusdem mensis et anni, 

SSmus D. N. Pius PP. X annuit pro gratia iuxta Emorum 

Patrum suffragia. 

Petrus Palombelli, S. R. et U. I. Notarius. 

Super dispensatione ab irregularitate ex defectu natalium ob 
haeresim parentum. 

Feria IV, die 5 Decembris 1906. 

In Congrega t ione generali S. R. et U. Inquisitionis Emi ac 

Rmi Dñi decreverunt: 

Dispensationem super irregularitate, ex defectu natalium 

ob haeresim parentum semel concessam ad suscipiendam ton

suram et Ordines minores, valere etiam ad suscipiendos Or

dines maiores. 

Sequenti vero feria V, die 6 eiusdem mensis et anni, SSmus 

D. N. Pius PP. X decretum Emorum Patrum adprobavit. 

Petrus Palombelli , 5. R. et U. I. Notarius. 

( i ) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 40, pag. 24. 

26 Ex S. Congregatione Indicis 

Super observantia festorum in locis Missionum. 

Feria I V, die^ 12 Decembris 1906. 

In Congrega t ione generali S. R. et U. Inquisitionis, propo

sito dubio a S. C o n g ñ e de Propaganda F i d e : utrum indul

tum super observantia festorum concessum alicui Missioni va

lidum quoque habendum sit pro aliis Missionibus, quae in 

posterum a pristina Missione seiungantur ; Emi ac Rmi Dñi 

respondendum mandarunt: Affirmative. 

Sequenti vero feria V, die 13 eiusdem mensis et anni, 

SSmus D. N. Pius PP . X decretum Emorum P P . adprobavit. 

Petrus Palombelli, S. R. et U. I. Notarius. 

EX S. CONGREGATIONE INDICIS 

D E C R E T U M 

Quo damnantur quaedam opera a Lefranc, P e y - O d e i x et Hou-
tin edita. 

Feria III, die u Decembris 1906. 

Sacra Congrega t io Emorum ac Revmorum S. R. E. Car

dinalium a SSmo Domino Nostro Pio Papa X Sanctaque Sede 

Apos to l ica Indici librorum pravae doctrinae, eorumdemque 

proscriptioni, expurgationi ac permissioni in universa chri

stiana republica praepositorum et delegatorum, habita in Pa

latio Aposto l ico Vat icano die 11 Decembris 1906, damnavit 

et damnat, proscripsit proscribitque, atque in Indicem libro

rum prohibitorum referri mandavit et mandat quae sequuntur 

opera: 

L A B B É E. LEFRANC, Les Conflits de la Science et de la 

Bible. Paris, 1906. 
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SEGISMUNDO PEY-ODEIX, El Jesuitismo y sus Abusos. Co

leccion de artículos. Barcelona, s. a. 

IDEM, Crisis de la Compania de Jesús, hecha por personas 

eminentes en santidad y letras. Ibid. 

ALBERT HOUTIN , La Question Biblique au XXe Siècle. 

Paris, 1906. 

L. LABERTHONNIÈRE decreto S. Congregat ionis , edito die 

5 April is 1906 , quo liber ab eo conscriptus notatus et in 

Indicem librorum prohibitorum insertus es t , laudabiliter se 

subiecit. 

Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta 

opera damnata atque proscripta, quocumque loco et quocum

que idiomate, aut in posterum edere , aut edita legere vel 

retinere audeat , sub poenis in Indice librorum vetitorum 

indictis. 

Quibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae X per me 

infrascriptum Secretarium relatis, Sanctitas Sua decretum pro

bavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem etc. 

Datum Romae die 12 Decembris 1906. 

A. Card. STEINHUBER , Praefectus. 

Fr. Thomas Esser, Ord. Praed., a Secretis. 

= = ^ ^ e > ^ o ^ < = > 

EX S. CONGR. EPISCOPORUM ET REGULARIUM 

M A T R I T E N . 

EXEMPTIONIS 

De exemptione ecclesiae Ordini regulari concessae cum ad
nexa domo. 

Factispecies. Basilica S. Laurentii vu lgo dei Escurial, 

quam una simul cum adnexo conventu Philippus II Hispa-

28 Ex S. C. Episcoporum et Regularium 

niarurri rex sub regii patronatus reservatione prope Matritum 

extruxit, in iurisdictione nullius declarata fuit, atque concre

dita Ordini exempto S. Hieronymi. Verum an. 1 8 3 4 , Reli

giosis suppressis ac expulsis ob rerum publicarum eversio

nem, praefata ecclesia in nativam Ordinarii iurisdictionem 

recidit, eodemque in statu permansit vi praesertim Concordati 

an. 1851 inter S. Sedem et Hispaniam initi. Denique an. 1885 

per regium contractum ad dictam Basilicam regendam vocati 

fuerunt Regulares S. August ini , quibus rescripto S. C. E E . 

et R R . concessa fuit petita erectio praeexistentis monasterii 

in collegium pro exteris missionibus « cum omnibus et sin

gulis privilegiis, exemptionibus et iuribus Ordini S. August in i 

a sanctionibus canonicis et a Sede Apostol ica quomodocumque 

concessis ». Episcopus autem, rescriptum Pontificium exe-

quens, August inianenses in monasterio ac in ecclesia extantes 

uti exemptos habendos esse declaravit. 

Res pacifice se habuit usque ad an. 1904, quo Ordinarius 

Matritensis August inianos admonuit de pastorali visitatione 

in templo Escurialis peragenda, sed, cum Regulares eiusdem 

exemptionem opposuissent, ab ea sese abstinuit, protestatione 

tamen proprii iuris emissa. Quapropter August inianenses ad 

S. C. E E . et R R . recursum obtulerunt, Basilicam S. Laurentii , 

exemptam ab Ordinarii iurisdictione declarari expetentes. 

Contra exemptionem. Episcopi advocatus praemittit 

Basilicam Escurialis destitutam fuisse propria exemptione at

que in Ordinarii dioecesani iurisdictionem rancidisse, quum 

an. 1834 expulsi sunt Religiosi S. Hieronymi, et quum de

inde per Concordatum an. 1851 abolitae fuere omnes iuris

dictiones exemptae et privilegiatae. Iamvero in rescripto Pon

tificio, quo a S. Sede August inianis concessa fuit petita ere

ctio collegii in monasterio iam praeexis tente , nulla mentio 

occurrit Basilicae Escurialis, quae proinde uti saecularis per-

mansisse dicenda est. Nam, subsumit patronus, exemptio mo

nasterii haud secum fert exemptionem ecclesiae. Ita in simili 
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causa Innocentius III (Decret., lib. f, tit. ßß de privilegiis, cap. ij) 

sententialiter definivit : « quod Evasen. coenobium liberum est 

in capite, tamquam ab episcopali iurisdictione prorsus exem

ptum....; in membris autem, quae non probantur exempta, 

dioecesano Episcopo ipsum subiacere decernimus ». Hinc En

ge l (tit. de pr iv il., § 4, n. 24) docet : « Sciendum est aliam 

exemptionem esse tam in capite quam in membris, quando 

scilicet non tantum principalis locus, sive monasterium aut 

collegium exemptum est, sed etiam omnes cappel lae, bene

ficia et parochiae annexae. A l i am autem in capite tantum, 

quando tamen ipse principalis locus exemptus est, non an

nexae paroeciae vel beneficia ». 

Dist inguit praeterea orator ecclesias vere regulares ab 

ecclesiis, quibus Regulares simpliciter inserviunt : nam, ut ait 

Card. De Luca (De iurisdict., disc. 34, n. 4), « non omnis ec

clesia, cui Regulares inserviunt, dicenda est regularis , sed 

illa quae per eosdem fundata seu constructa sit tanquam pars 

vel membrum monasterii seu conventus ». In themate autem 

ecclesia S. Laurentii neque fundata fuit ab Augustinianensi-

bus neque censeri potest uti pars necessaria conventus; sed 

vi initae conventionis iisdem Religiosis commissa fuit primario 

ut eidem inservirent, et nonnisi secundario in usum conven

tus. Hinc iuxta patronum, possunt quidem August inianenses 

officia conventualia in Basilica Escurialis libere persolvere, 

sed quoad publicum ipsius Basilicae cultum subesse tenentur 

iurisdictioni Ordinarii dioecesani. Etenim, teste De Luca (loc. cit. 

n. 19), « possunt simul stare, aliquod personarum genus esse 

universaliter exemptum atque habere proprium superiorem et 

Praelatum, et tamen in certis casibus seu ad certos effectus 

Ordinario loci seu alteri Praelato subiacere, ut generaliter 

habemus de Regular ibus aliisque exemptis exercentibus curam 

animarum et sacramenta administrantibus, quod in istis sub

iacent Ordinariis ». 

Al iud argumentum advocatus desumit ex precaria eccle-
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siae concessione Augustinianis facta, quae saecularem ecclesiae 

naturam non immutat. Siquidem Card. De Luca (Adnot. ad 

Conc. Trid., disc, j , n. iß) docet Episcoporum iurisdictioni 

subiici ecclesiam saecularem, « ubi Regular ibus ecclesiae pre

carius usus tantum concedatur , ut divina ibi celebrare ac 

peragere possent, non immutato statu ecclesiae, quae adhuc 

remaneat saecularis ». Cfr. etiam idem auctor (De iurisdict., 

disc, ßo, n. ß). Neque contra ogger i valet executio rescripti 

Pontificii ab Episcopo facta, nam ibidem non dicuntur exempta 

monasterium et ecclesia S. Laurentii, sed dumtaxat August i 

nianenses in iisdem extantes. Cae te rum, etiamsi Episcopus 

Basilicam Escurialis exemptam declarasset, nulliter egisset, 

sive quia ipse merus rescripti executor extitit, sive quia sole

mnitates a iure requisitas non observavi t , quum consensus 

capituli cathedralis et praesertim approbatio S. Sedis deessent. 

D e m u m advocatus contendit Episcopum Matritensem, si 

non iure ordinario, saltem tamquam delegatum S. Sedis invi

sere posse Basilicam. Escurial is , ad tramitem Conc. Tr id . 

(sess. 7, cap. 8 de Reform.) praescribentis quod « locorum 

Ordinarii ecclesias quascumque quomodolibet exemptas au

ctoritate Apostol ica singulis annis visitare teneantur >. Hoc 

autem quamvis ecclesiis saecularibus exemptis referatur, tamen 

etiam ad ecclesias saeculares Regularibus concessas extendi

tur. Ita Piat (Prael. iuris ReguL, vol. 2, pag. ßo) docet quod 

Regulares subduntur Episcopis « quoad visitationem ecclesia

rum saecularium ad Regulares pertinentium ». Idem tenuit 

S. C. Concilii in Bononien. 172 i rescribens: « Eccles iae , col

legio vel monasterio exempto unitae, ab Ordinario, quamvis, 

curam non habeant,... iure delegato visitantur ». 

Pro exemptione. Ex adverso patronus Augustinianen-

sium tuetur plenam exemptionem ecclesiae Escurialis. Me

morat enim notorium esse in iure ecclesias Regular ium non 

paroeciales prorsus exemptas esse ab Ordinarii dioecesani 

iurisdictione. Siquidem Conc. Trid. (Sess. 2f, cap. 20 de Re-
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gui.) n o n Episcopis sed Abbat ibus monasteria cum adnexis 

ecclesiis visitare praecepit ; item (loc. cit., cap. II) disserens de 

monasteriis « quibus imminet cura personarum saecularium », 

statuit istas ecclesias paroeciales Regular ium subiectas esse 

Episcopo dumtaxat « in iis quae ad dictam curam et sacra

mentorum administrationem pertinent ». Consonant Constitu

tiones Pontificiae, decreta ac responsa Sacrarum Congrega 

tionum, necnon concors auctorum doctrina. Unde ex . gr . Be-

rardi (Comm. in ius eccl. un., tom. i, diss. 4, cap. ß) addit quod 

« post receptas monasteriorum exemptiones, exemptae quo

que fuerunt monasteriorum ecclesiae » ; ideoque S. Alphonsus 

ÇDe privil., n. J2) docet quod « Praelati regulares exempti 

habent in suis ecclesiis et monasteriis iurisdictionem quasi 

episcopalem, tam quoad personas quam loca ». 

Hoc statuto principio, contendit patrocinator ecclesiam 

monasterii Escurialis regularem revera esse, quum, iuxta prae

scriptum Conc . Tr id . (sess. 2J, cap. ß de Regni.) et Constitu

tionis Leonis XIII Romanos Pontifices, illam una simul cum 

monasterio obtinuerint Augustinianenses de licentia tum E p i 

scopi tum Sedis Apostol icae, prout ex tenore rescripti Pon

tificii an. 1885 clare patet. Quin obstet, pergit patronus, quod 

in rescripto Pontificio fiat mentio monasterii, non autem eccle

siae ; nam ex canonica erectione et exemptione conventus 

consequitur exemptio ecclesiae conventui adnexae. Ita V a n 

Gameren (De oratoriis publ. et pr iv., pag. 91) tradit: « R e g u 

laribus, licentia monasterii aedificandi rite impetrata, veniam 

itidem fieri publicam ibi erigendi ecclesiam ». Cfr. etiam Gat-

tico (De Orat. dom., cap. 8, n. 21 et 22); Leurenius (De Vi

cario Episc, quaest, ßlj) ; Ventr igl ia Praxis rerum notab., 

tom. i, adnot. 18, n. 20 >, etc. Rationem antem exhibet Wer -

meersch (De relig, instit., tom. i, n. 112) hisce verbis : « Quia 

ecclesia pars existimatur integrans monasterii, venia aperien

dae ecclesiae seu oratorii publici , quod coniungatur mona

sterio, continetur ipsa licentia erigendi monasterium, nisi , 
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iustam ob causam, deminute tantum indulta fuerit monasterii 

e r ec t io» . Quapropter cum Religiosi S. August ini exempti sint 

a iurisdictione Ordinarii , ab iisdem iuxta patronum exclu

denda est quaevis dioecesana iurisdictio sive in' monasterio 

sive in ecclesia eidem adnexa. Et hoc vel magis tenendum 

esse ait ipse, quia cum S. Sedes concessit canonicam erectio

nem collegii « cum omnibus et singulis privilegiis, exemptio

nibus et iuribus Ordinis S. August ini etc. », eo ipso indulsit 

etiam exemptionem ecclesiae collegio adnexae, quippe quod 

scitum est inter August inianorum privilegia recenseri et ec

clesiarum exemptionem. 

Denique regularem Basilicae Escurialis naturam adstruit 

orator ex facto quod tum Religiosi S. Hieronymi ab "erectione 

monasterii usque ad ipsorum eiect ionem, tum Augustiniani 

ab an. 1885-usque ad an. 1904, omnibus privilegiis gavisi 

sunt in monasterio et in ecclesia, quae ab ipsis Ordinariis 

tamquam regularis ideoque exempta habita semper fuit. 

Deinde patronus ex natura regulari ecclesiae eiusque ex

emptione necessario consequi arguit praefatam ecclesiam pa

storali visitationi Episcopi obnoxiam non esse. Sane Conc. 

Tr id . (sess. 2j, cap. 20 de Regul.) ius et officium visitandi 

ecclesias Regular ium non Episcopis sed Abbat ibus tribuit; 

item (sess. 21, cap. 8 de Reform.) statuit quod « monasteria, in 

quibus non v ige t regularis observantia , ab Episcopis etiam 

tamquam Sedis A p . delegatis, singulis annis visitentur », re

licta tamen visitatione monasteriorum, « in quibus v ige t ob

servantia regularis, superioribus Regu la r ium» . Congruunt S. C. 

Concilii in Naulen. 2 Dec . 1725 , in Licien. 29 Ian. 1724 et 

23 Iunii 1 7 2 5 , in Piacentina 1 7 * A u g . 1726 et 11 Ian. 1 7 2 7 , 

in Montis Regalis 15 Martii 1 7 2 7 ; S. Poenitentiaria in decreto 

18 A p r . 1867 ; necnon S. C. E E . et R R . in Neritonen. 26 Mar

tii 1897. Unde Fagnanus dist inguere ecclesias exemptas in 

saeculares et regulares habet : « Si saeculares sunt, Episco

pus potest eas visitare tamquam Sedis A p . de legatus ; si 
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vero ecclesiae exemptae sint regulares..., aut imminet cura 

animarum personarum saecularium aut non. Si imminet, v i 

sitari possunt ab Ordinario dioecesano in his tantum, quae 

curam animarum et sacramentorum administrationem concer

nunt ;... si vero cura animarum non immineat, nullo modo 

possunt ab Episcopo visitari ». Cfr. Berardi (loc. cit., cap. j). 

Dubia. I. An ecclesia adnexa regio monasterio S. Lau

rentii vulgo del Escorial sit exempta a iurisdictione Ordinarii 

in casu. — Et quatenus affirmative: 

II. An eadem ecclesia sit subiecta pastorali visitationi Epi

scopi in casu. 

Resolutiones. Sacra Congr . E E . et R R . in generalibus 

comitiis diei 18 Maii 1906 , re sedulo perpensa, respondit: 

Ad I. Affirmative. 

Ad II. Negative. 

Colliges. i°. Exempt io monasterii praesumere facit ex

emptionem adnexae ecclesiae, quippe quae veluti pars illius 

integrans habetur. 

2 0 . Item facultas Ordini regulari concessa erigendi mo

nasterium exemptum, nisi aliter cautum sit, complectitur etiam 

potestatem extruendi ecclesiam exemptam. 

3 0 . Insuper Episcopis, tamquam Sedis Apostol icae delega

tis, ius et officium inest visitandi quaslibet ecclesias saeculares 

exemptas, intra fines propriae dioecesis existentes. 

4 0 . Quinimo Ordinarii dioecesani, quamvis in iis dumta

xat quae curam animarum et administrationem sacramento

rum concernunt, invisere valent ecclesias quoque Regular ium 

exemptas, quae simul sint paroeciae personarum saecularium. 

5 0 . D u m e contra iidem visitare nequeunt coeteras regu

lares ecclesias exemptione fruentes, quarum visitatio ad su

periores regulares solummodo pertinet. 

6°. In themate proinde quum ex una parte Rel igiosi S. A u 

gustini a S. Sede veniam obtinuerint instituendi in monaste

rio vu lgo del Escorial collegium exemptum pro exteris mis-

Acta S. Sedis, vol. XL, fase. 1. 3 
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sionibus, et ex altera vero parte Basilica S. Laurentii inter 

ecclesias paroeciales non recenseatur, consequitur eamdem 

Basilicam nedum exemptam esse sed etiam ab Ep i scopo Ma

tritensi inviseri non posse. 

EX S. CONGREGATIONE CONCILII 

B I S I N I A N E N . } 

DISPENSATIONIS AB IRREGULARITATE 

Dispensatur cum subdiacono iam epiléptico ut ad diaconatum 
tantum promoveri possit. 

Factispecies. Subdiaconus Marianus Rose in votis ha

bet se ad superiores Ordines promover i ; sed obstat quod, 

accepto subdiaconatu, compertum est ipsum aliquando co-

mitiali morbo fuisse obnoxium. Quare Episcopus initio anni 

1905 supplicem libellum ad S. C. Concilii obtulit pro sana

tione quoad iam collatos Ordines et pro dispensatione ab hu

iusmodi defectu in futurum. 

Roga tus Episcopus ut clarius edoceret de natura et gra

vitate enunciati morbi, insimul transmissa peritia medica, ipse 

litteris Martii successivi exhibuit tum iuratam declarationem 

parentum eiusdem clerici , qui negant ipsorum filium esse 

epilepticum, sed tantum asserunt eumdem iam a tenera ae

tate morbo trauma vocato laborasse et modo bona frui va

letudine ; tum testimonium rectoris Seminar i i , qui fatetur 

oratorem semel in anno 1903 et bis in anno 1904 subiectum 

fuisse gravibus accessibus, qui pro epilepticis habiti sunt. 

His acceptis, die 16 dicti mensis eidem Episcopo rescri

ptum fuit, ut clericus Rose per aliquod tempus poneretur sub 

directione et vigilantia docti et prudentis medici , cuius vo

tum et relationem deinde remitieret. Haec iussa Episcopus 
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adimplens die 16 Maii 1906 retulit praefatum clericum a 

mense Ianuario an. 1905 usque ad hunc diem numquam morbo 

fuisse correptum, iuxta votum et relationem duorum medi

corum, qui praeterea fidem faciunt eumdem versari in fio

renti sanitatis statu et liberum esse a morbis infectivis. Epi

scopus ingeminabat preces pro obtinendo favorabili indulto. 

Animadversiones ex officio. Morbo caduco laborantes 

ministerio altaris esse arcendos diserte traditur in Decre to 

Gratiani (cap. Maritum, dist. 33; et can. i, caus. 7, quaest, j), 

ubi legi tur: « Consulimus igitur ut si frequenter hoc morbo 

(caduco) tangitur presbyter, ab oblatione omnimode et Mis 

sarum celebratione prohibeatur. Indecens enim est et peri-

culosissimum ut hoc ei accidat , quatenus in consecratione 

Eucharistiae morbo victus epiléptico cadat....» Cfr. etiam Fer

raris (Biò/. can., v. Irregularitas) et Reiftenstuel (lib. i, tit. 20, 

n. 19). A g e vero, si in casu expendatur relatio medica, prae

termisso quod non est iurata, profecto ex ea clare non re

sultat in futurum remotum et vitatum esse periculum rela

psus in morbum. 

Et res magis ingravescit si advertatur, quod ea est natura 

morbi ut convulsiones et accessus epileptici non determinatis 

periodis, sed etiam post non indifferens temporis spatium ite

rari possint; qui accessus, cum ex testimonio rectoris sint 

gravissimi, maximum inducunt periculum irreverentiae in sa

crorum ministratione. Quare prudentius et tutius videretur 

rescribere : Pro nunc non expedire, uti factum fuit in Trevi-

ren. diei 27 Ian. 1866, et in Lugdunen. 26 A u g . 1905 ( i ) , 

aut etiam exposcere experimentum alterius medici , interim 

differendo concessionem gratiae, uti responsum fuit in secunda 

causarum propositione citatae Trevirensis et Venetiarum diei 

12 Sept. 1 8 9 6 : Dilata ad sex menses, exhibito etiam documento 

alterius medici ab Episcopo deputandi. 

(i) Cfr. Acta S. Sedis, vol. 38, pag. 33g. 
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Nec demum in casu suffragantur specialia adiuncta et cir

cumstantiae, quales profecto essent magna utilitas vel neces

sitas pro dioecesi ob cleri defectum, vel extraordinariae dotes 

oratoris, puta ingenii vel spectatae vitae, cum clerus in me

ridionalis Italiae regionibus potius abundet, et dictae extra

ordinariae qualitates ex uteris Episcopi non résultent. 

— Ex adverso in casu videtur invocari posse favore oratoris 

dispositio Decret i Gratiani (loc. cit.), quae ita se habe t : « Si 

vero Dei misericordia convaluerit, quandoquidem non culpa 

sed infirmitas est in causa, eum iam sacrificare non interdi

cimus ». Iam vero oratorem convaluisse testes sunt nedum 

ipsius parentes, sed etiam duo periti medici ab Episcopo de

putati. Hae profecto declarationes per se videntur esse suffi

cientes ad moralem certitudinem gignendam quod dictus mor

bus in posterum non iterabitur. 

Acced i t insuper quod in themate agitur de clerico qui 

iam iam ad subdiaconatus ordinem est promotus ; et in hisce 

casibus Ecclesiae indulgentia benignior esse solet. Nec ma

gni ducenda est difficultas de carentia qualitatum specialium 

in oratore; cum enim ipse non semel fuerit ab Episcopo com

mendatus pro gra t ia , cum fundamento asseri potest quod 

eius ordinatio iudicio sui Episcopi in dioecesis bonum vertet. 

Responsum. Emi Patres S. Congr . Conci l i i , omnibus 

mature perpensis, die 24 Novembris 1906 rescripserunt: 

A rbitrio et prudentiae Episcopi ad diaconatum tantum, 

facto verbo cum SSmo. 

Colliges. i 0 . Dummodo moralis certitudo habeatur de 

non iteratione morbi comitialis in futurum, Ecclesia facilius 

dispensare solet ab irregularitate cum clericis iam ad sub

diaconatus ordinem promotis. 

2 0 . Subdiaconus in casu reputatur quidem morbo epilé

ptico non amplius obnoxius, sed ad maiorem cautelam dif

fertur concessio grat iae pro susceptione presbyteratus. 
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S A N T A N D E R I E N . 

DE PROMOTORE FISCALI IN IUDICIIS SUMMARIIS 

Non requiritur interventus Promotoris fiscalis in iudiciis sum
mariis, in quibus parochus per seipsum defendit vel vin
dicat iura suae ecclesiae. 

Factispecies. Enata an. 1903 quaestione inter sacer

dotem De la Maza, parochum S S . Annuntiationis in civitate 

Santanderiensi, et eius coadiutorem Agap i tum Agui r re , occa

sione solutionis 29 libell, quas hic repetebat pro uno funere 

et pro tribus cadaverum delationibus ad coemeterium, et 

quas parochus iam fabricae ecclesiae applicuerat, licet ab

sentia coadiutoris per mensem a paroecia evenisset de supe

rioris licentia, iudicio super hoc instituto per ritum summarium 

coram curia Santanderiensi, Vicarius generalis causam adiudi

cavit favore coadiutoris , sed absque damnatione partis suc-

cumbentis ad litis expensas. Interposita a parocho appellatione 

ad curiam Metropolitanam Burgensem, sententia primi gradus 

confirmata fuit, sed cum damnatione ad expensas. 

Neque huic decisioni acquiescens parochus provocavit ad 

supremum tribunal Rotae Matritensis, quae prae oculis ha

bens duas iam editas sententias, edixit parochum teneri ad 

dictas 29 libellas solvendas saltem ratione aequitatis. Appel

latione iterum interposita ad secundum eiusdem Rotae tur

num, haec die 30 Martii 1905 declaravit omnia acta iudi

cialia peracta in curia Santanderiensi esse nullius valoris 

utpote quia promota absque citatione et interventu procura

toris fiscalis ; utrique parti ius suum tamen servatum voluit. 

Re ad S. C. Concilii delata, haec die 22 Iulii eiusdem anni 

rescripsit : Non esse casum appellationis ad S. Sedem a sen

tentia secundi gradus Rotae Matritensis pro tam parvi mo

menti negotio. 

Verum Episcopus Santanderiensis ad praecavendas in 

futurum quaestiones huiusmodi et ad habendam certam nor-
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mam circa necessitatem vel non interventus procuratoris 

fiscalis in iudiciis summariis, quando lis agitari contingat 

inter parochum eiusque coadiutorem relate ad huiusmodi iura 

stolae levioris momenti, quae parochus iam in fabricae eccle

siae parochialis compendium vertit, sequens dubium pro solu

tione proponere humiliter censuit, scilicet : 

An sit necessaria praesentia promotoris fiscalis in iudicio 

summario, quando parochus per seipsum defendat vel vindicet 

proventus ex iuribus stolae, quos dum essent controversi, idem 

parochus applicuerit fabricae ecclesiae parochialis. 

Deductiones advocati. Qui curiae Santanderiensis 

partes agi t ex triplici capite excludendam esse contendit 

necessitatem interventus procuratoris fiscalis in dicto iudicio 

summario, nempe /) ex natura ipsius iudicii summaria; 2) ex 

natura officii ipsius promotoris fiscalis ; f) ex natura ipsa 

officii parochialis, cum parochus sit administrator et defensor 

natus fabricae suae ecclesiae. 

Ad primum itaque caput accedens expendit ipsius iudicii 

naturam, quod duplicis speciei communiter recensetur iuxta 

ritum et formam in eo servatam: aliud nempe est ordina

rium et plenum in quo nempe servantur omnes solemnitates 

sive a iure positivo inductae sive a naturali, et aliud extraor

dinarium seu summarium vel oeconomicum, in quo tantum 

ea locum habent quae a iure naturali exiguntur, caeteris 

omissis solemnitatibus positivi iuris. Nam, ut ait Maschat 

(Instit. can., lib. 2, tit. i, nota 2), «iudicium quoad sub

stantiam descendit ex iure naturali, quod dictat in republica 

debere esse aliquas personas publicas, quae litigantibus ius 

dicant, ne causae per violentiam dirimantur. At quoad sole

mnitates, iudicium est creatura iuris civilis et canonici, quia 

solemnitates istae inventae sunt a iure civili et deinde in 

ius canonicum t rans la tae» . Hinc ducitur natura iudicii sum

marii prout communiter ab auctoribus canonistis tradi solet. 
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Cfr. Devot i (Instit. can., lib. 4, pag. 41), L e g a (De iudiciis 

eccl., vol. i, n. 38 et seq.). 

Hisce praemissis circa iudicii summarii conceptum iuri

dicum, advocatus deducit in eodem iudicio requiri : i) ut 

adsint actor, reus, et iudex , quia Barbosa (tit. de iudiciis, 

n. 7) iudicium in genere definit « actum trium personarum, 

iudicis, actoris et rei in iudicio legitime contendentium » ; 

2) requiritur aliqua petitio loco libelli, partium citatio, pro

batio et defensio ac definitiva sententia, quibus profecto opus 

est ut verum iudicium habeatur. Quae sancita inveniuntur 

in Clementina Saepe Contingit, de verbor. significatione. A g e 

vero, ait advocatus, in proposita quaestione, nempe in iudicio 

summario, in quo agitur de bonis et interesse levioris mo

menti alicuius ecclesiae seu fabricae parochialis, nulla se 

prodit necessitas citationis et interventus procuratoris fiscalis, 

cum ecclesiae fabrica a parocho sit legitime repraesentata, 

et proinde ab ipso convenienter defendi potest. 

Neque diversa est conclusio, si natura ipsius officii ad 

trutinam revocetur. Sane iuxta Bouix (De iudiciis eccl., vol. i, 

pag. 4J2) promotor fiscalis est persona « leg i t ime constituta 

ut iura fisci ecclesiastici tueatur et eius loco in iudicio aga t 

et respondeat ». Hoc autem institutum esse a iure positivo 

derivatum patronus probat primo ex quaestione circa eius 

originem, cum plures doctores retineant hoc officium, iure 

romano incognitum praesertim in causis criminalibus, exor

tum primo fuisse a procuratoribus regiis in Gallia. Cfr. L e g a 

(loc. cit., n. 134 in nota). Deducitur insuper ex praxi in mul

tis curiis ecclesiasticis vigenti, in quibus tantum habetur 

promotor fiscalis criminalis uti refert Ferrari (Summ. Instit. 

can., vol. 2, not. f), quod respondet instructioni S. C. E E . et R R . 

diei II Iunii 1880, quae in art. 13 interventum seu neces

sitatem procuratoris fiscalis tantum in causis criminalibus 

praescribit : « Unicuique curiae opus est procuratore fiscali 

pro iustitia et legis tutela >. Quin imo, quamvis procuratoris 
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fiscalis interventus in omnibus iudiciis criminalibus sub poena 

nullitatis requiratur iuxta Pellegrini (Prax. Vic, part. 4, 

sect. i, n. 20), tamen abstrahendo a iuris positivi dispositione, 

uti tradit Bouix (loc. cit., vol. [, pag. 475) absolute posset ali

quod criminale iudicium expediri sine eiusdem interventu. 

Ex elucubratis circa indolem officii promotoris fiscalis, 

cum ea ex iure humano sit repetenda, infert ipse quod inter

ventus procuratoris fiscalis in iudiciis non potest computari 

inter solemnitates a iure naturali praescriptas, et proinde eius 

citatio et auditio in iudiciis summariis, in quibus proceditur 

de plano tantum facti veritate inspecta, non est necessaria. 

Deinde dato etiam et non concesso quod eius praesentia 

requiratur, procuratoris designatio et deputatio fieri deberet 

vel a Vicar io generali vel ab Episcopo sub poena nullitatis, 

cum fiscalis promotor sit species procuratoris, seu ut qui

libet alius mandatarius, Sed cum in iure admittatur etiam 

tacita procuratoris deputatio uti docet Schmalzgrueber (tit. 

de procurat., n, 25 et seq.), huiusmodi deputatio in casu 

dici posset ab Episcopo collata in parochum, qui est natu

ralis fabricae ecclesiae paroecialis administrator. 

Idque eo magis retinendum censet, quia promotor fisca

lis, ut quilibet alius procurator, non agit pro praesente, sed 

pro absente, qui per se nequit sese defendere : uti in bene

ficio vacante, quod rectore caret, et hinc ei deputari solet 

defensor ex officio ; ita etiam fieri solet pro vinculo matri

moniali, et professionis religiosae in sacra ordinatione, in 

criminum persecutione, quia in his vinculum matrimonii, 

professionis religiosae, sacra ordinatio, et, lex criminosos 

coercens, carent tutela seu defensore. Cfr. L e g a (loc. cit., 

n. 69). At haec necessitas deputandi in iudicio summario 

defensorem ex officio, quando prouti in casu agitur de tu

tando interesse levioris momenti fabricae paroecialis, prorsus 

exulat, cum ea iuridice a parocho proprio sit repraesentata. 

Demum necessitatem interventus fiscalis in summario 
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iudicio de quo agitur, sub poena nullitatis advocatus exclu

dendam putat, tum quia ea neque in omnibus criminalibus 

causis admittitur, uti superius notatum est, tum quia ea ad 

summum est coarctata tantum ad iudicia poenalia ecclesia

stica ; neque haec praescriptio extendi potest ad ecclesiastica 

iudicia civilia, quia dispositiones in materia poenali stricte 

sunt interpretandae. At non tantum ex .communi iure hic 

promotoris fiscalis interventus non exigitur sed neque ex 

iure particulari in Hispania vigente. Hoc probant tum factum 

ipsum curiae Santanderiensis, quae summarium iudicium in 

casu complevit, tantum servatis his quae iuxta citat. Clemen-

tinam Saepe contingit requiruntur, tum duae decisiones tri

bunalis Burgensis et primi turni Rotae Matritensis confirma-

toriae editae sententiae a curia Santanderiensi. 

In tertio tandem capite, qui partes curiae Santanderiensis 

gerit, necessitatem interventus promotoris fiscalis impugnat 

ex ipsa natura officii parochialis, cuius est tueri et admini

strare bona temporalia ipsius fabricae ecclesiae. Ut id évin

çât, recolit originem historicam fabriceriae parochialis. Ant i 

quitus bona ecclesiae administrabantur ab Episcopo per cle

ricos oeconomos et praesertim diaconos, penitus laicis ex

clusis. Serius facta divisione favore rectorum ecclesiarum, 

pars dictorum bonorum destinata fuit pro conservanda et 

reparanda fabrica ecclesiae, et haec ab ipsis rectoribus ad-

ministrabatur, qui tamen in consilium coeperunt adsciscere 

laicos, et sic ortum habuit consilium fabricae, seu fabriceria 

ecclesiae, et hoc praecipue locum habuit quoad bona paroe

cialia. Cfr. Sebastianeiii (De personis, lib. i, n. jSp). Hi 

vero laici erant tantum adiutores et consiliarii parochorum in 

huiusmodi administratione. Cfr. Sebastianeiii (loc. cit.), Gignac 

(Comp. iur. can., vol. i, n. 721), Bargilliat (Praelect. iur. 

can., n. ijjp), Aichner (Comp. iur. eccl., § 22j) qui testa

tur hanc disciplinam inductam fuisse etiam in imperio A u 

striaco ex art. 30 Concordati . 
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Ex his colligit quod proprius et verus defensor fabricae 

paroecialis est ipse parochus ; et huic proinde auctores reco

gnoscunt personam iuridicam standi in iudicio ; ita Schmalz

grueber (lib.. 2, n. 4), Bouix (De parocho, pag. 604), Aichner 

(loc. cit., § 222, n. 2 et 225), et praesertim L e g a (loc. cit., 

vol. i, n. 6p). Insuper observat quod hoc parochi ius in 

dioecesi Santanderiensi est etiam roboratum dioecesana lege. 

Deductiones ex officio. Ex adverso haec adverti 

possunt. Quidquid sit de origine historica promotoris fiscalis, 

videtur nunc in dubium non posse revocari quod eius offi

cium duplex sit, nam eius solertia explicatur tum in vindi-

candis et tutandis bonis ecclesiae, tum in insectandis reis 

eorumque punitionem urgendo in foro ecclesiastico, uti tra

dit De Ange l i s (Praelect. can., lib. 2, tit. i, n. 34). Iam 

vero necessitas interventus procuratoris fiscalis in omnibus 

iudiciis civilibus ecclesiasticis in quibus agitur de interesse 

temporali ecclesiae seu de administratione bonorum ipsius, 

videtur posse confici ex ipso conceptu et scopo procuratoris 

fiscalis, cum ipse sit natus defensor bonorum ecclesiae, et a 

lege sit constitutus ipsorum vigil in tota dioecesi. Quare 

cum ipse speciale habeat interesse in huiusmodi causis, sem

per citandus et audiendus est sub poena nullitatis, sive iu

dicium evolvatur ritu solemni sive ritu summario, cum de 

naturali solemnitate sit, ut semper audiantur interesse habentes. 

Haec vero doctrina seu conclusio videtur posse roborari 

auctoritate Card. De Luca (disc. 3, de iudiciis, n. jy) qui 

haec ad rem tradit : « Quin imo etiam in Episcopis aliisque 

inferioribus datur haec discretio, in quibus ipsamet ecclesia, 

vel mensa sit pars interessata quoniam oeconomus vel pro

motor fiscalis, partes actoris vel rei gerere dicitur. Unde 

propterea receptum habetur in materia iurispatronatus vel in 

similibus causis etiam solum iurisdictionalibus, vel praeemi-

nentialibus, quod sententiae aliaque acta ipsiusmet Episcopi 

vel Praelati corruunt, non citato neque audito promotore 
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fiscali, cum ita iudicii partes essentiales deficere dicantur, 

super concursu trium personarum actoris, iudicis et r e i » . 

In casu vero proposito de fabrica ecclesiae parochialis, 

videtur concurrere specialis ratio pro interventu procuratoris 

fiscalis in huiusmodi iudiciis quantumvis summariis. Scitum 

enim est iuxta dispositionem Conc. Tr id . (sess. 22, cap. p de 

Reform.) quod fabricae ecclesiae administratores singulis annis 

tenentur reddere rationem suae administrationis Ordinario loci. 

Unde bona ab ipsis administrata sunt sub speciali Episcopi 

vigilantia, cuius partes repraesentat fiscus seu promotor 

fiscalis. Hinc si parochus utpote unus ex praecipuis fabricae 

administratoribus iura eiusdem fabricae cum licentia O r d i : 

narii vindicare valet in iudicio, ex hoc non sequitur quod 

in eo sit excludendus praecipuus tutor et custos nempe 

fiscalis procurator. 

Neque huiusmodi quaestiones inter coadiutores et paro

chos relate ad quaedam iura quae forte a parochis ecclesiae 

fabricae iam fuerint applicatae, censendae sunt levioris mo

menti quaestiones. Praetermisso enim quod ex his scandala 

et r ixae non leves exoriri solent, habenda etiam ratio est 

praeiudicii, quod obvenire potest tum ecclesiae et cultui di

vino, tum successoribus in beneficio. Itaque maxime conve

niens et necessarius extat concursus in his iudiciis procura

toris fiscalis, qui cum nullum interesse personale habeat, 

validius et integrius iura ecclesiae tutari valet. 

Neque ultimo loco omittendum quod procuratoris fiscalis 

concursus in iudiciis omnem praecludere valet aditum paro

chorum negligentiae in iuribus fabricae defendendis. Ad 

hanc impediendam in administratione Conc. Tr id . (loc. cit.) 

praescripsit administratoribus fabricarum annalem redditionem 

rationum; in iudiciis vero quando in controversiam veniunt 

iura stolae iam fabricis ecclesiarum applicata iuxta disposi

tionem eiusdem Conc . - Tr id . (sess. 2j, cap. i de Reform.), 

parochorum negligentiae in his tutandis occurritur, per pro-
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curatoris fiscalis interventum, et ita vitatur ecclesiae praeiu

dicium. De hac eventuali parochorum segnitie quoad iurium 

fabricae conservationem in dioecesi Santanderiensi non ob

scure innuit sententia secundi turni Rotae Matritensis in 

uno ex motivis eidem sententiae alligatis. 

Decisio. Emi Patres S. Congr . Concilii , omnibus perpen

sis, die 24 Novembris 1906 respondendum censuerunt: 

Ad propositum dubium ab Episcopo, Negative. 

Colliges. i ° . Interventus promotoris fiscalis in iudiciis 

non computatur inter solemnitates a iure naturali praescri

ptas, sed a dispositione iuris positivi est repetendus. 

2 0 . Iamvero necessitas procuratoris fiscalis iure canonico 

praescribitur in iudiciis criminalibus etiam summariis, nec 

non in statutis civilibus iudiciis ; dum in aliis iudiciis consti

tutio procuratoris fiscalis remittitur particulari consuetudini, 

prudentiae vel imperio Ordinarii. 

3 0 . Rectores seu administratores ecclesiarum, nisi prohi

beantur ab ecclesiastica auctoritate vel a particularibus sta

tutis aut consuetudinibus, ius habent standi in iudicio ad iura 

suarum ecclesiarum tutanda. 

4 0 . Quum autem non sint multiplicanda entia sine neces

sitate, promotor fiscalis non requiritur in iudiciis summariis, 

in quibus parochus tamquam administrator natus suae pa

roeciae per seipsum defendit vel vindicat iura ecclesiae pa

roecialis. 

5 0 . Hinc etiam consequitur quid sentiendum sit de sen

tentia secundi turni Rotae Matritensis, quae nullam decla

ravit sententiam curiae Santanderiensis absque interventu 

promotoris fiscalis emissam in casu. 
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P I S C I E N . 

DISPENSATIONIS MATRIMONII 

Conceditur dispensatio matrimonii rati et non consummati, 
praevia sanatione super defectu delegationis Apostolicae. 

Compendium facti. In quadam ecclesia dioecesis Pi-

sciensis die 26 Nov. 1904 Titius N. cum Caia N. matrimo

nium iniit. Caia vero quae iam antea cum quodam Sempro

nio N. illicitum foverat amorem, ab eoque prolem susceperat, 

cum frustra pertentasset ut iste seipsam in uxorem duceret, 

suo quodammodo honori consulendi causa, nonnisi aegre ad 

matrimonium contrahendum cum Tit io inducta fuisse videtur. 

Hoc tamen inito, coniuges, comitantibus parentibus, spon

sae domum petierunt, ibique coena, aliis adstantibus convi

vís, peracta est. Nunquam autem simul in eodem loco con

venisse, nec sub eodem tecto cohabitasse videntur ; imo se

quentis diei mane, ut testes referunt, sponsa, quin matrimo

nium cum legit imo sponso consummaveri t , fugam arripuit, 

atque apud praefatum Sempronium sese contulit, cum quo 

in posterum, civili matrimonio inito, communem vitam instituit. 

Exinde Caia ut suae conscientiae consuleret, Ordinarium 

adiit, petiitque ut suum matrimonium cum Ti t io contractum, 

utpote non consummatum, Apostol ica dispensatione solvere

tur. Idem Episcopus, nulla praehabita S. Sedis delegatione, 

processum instituit, quo expleto, acta ad S. C. Concilii trans

misit, sedulo oratricis petitionem pro dispensationis gratia 

obtinenda commendans. 

Dubium. A n sit praestandum SSmo consilium pro dispen

satione a matrimonio rato et non consummato in casu. 

Resolutio. Sacra Congr . Concilii , omnibus perpensis una 

cum Consultoris voto et animadversionibus Defensoris vin

culi ex officio ( i ) , die 24 Novembris 1906 respondere rata est: 

(i) Satius ducimus hoc in casu aliisque similibus in adiunctis omittere di

sceptationem causae, quum agatur de re communi ac per se plana. Sane incon-
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Affirmative, praevia sanatione super defectu delegationis, 

et monitis curiae ministris ne huiusmodi processus instruant 

absque S. Sedis delegatione et non servatis canonicis normis (i). 

EX S. C. DE PROPAGANDA FIDE 

Dominicanis Angliae datur indultum celebrandi Missam de 
Requie bis in hebdomada in die duplici. 

Ex audientia SSmi, habita die 8 Martii 1904. 

SSmus Dominus Noster Pius divina providentia P P . X, 

referente me infrascripto S. Congregat ionis de Propaganda 

Fide Secretario, de speciali gratia indulsit ut in ecclesiis Or-

summatio matrimonii in themate, quamvis demonstrari nequeat ex inspectione 

corporis mulieris non amplius in statu virginitatis existentis, tamen plene com

probatur ex iurata utriusque coniugis confessione atque ex item iurata testium 

depositione, qui fatentur coniuges, contracto matrimonio, nunquam una simul 

in eodem loco convenisse, nec unquam sub eodem tecto cohabitasse. Iustae 

autem ac honestae causae ad petitam dispensationem elargiendam habentur in 

salute animarum, legitimatione enatae prolis ac pace familiarum procuranda, 

nec non in scandalis auferendis (N. R.). 

( i ) Conceditur sanatio super defectu delegationis, quia hic defectus reddit 

processum radicitus nullum, quum Episcopus absque speciali S. Sedis delega

tione nequeat directe instituere processum canonicum super matrimonio rato et 

non consummato in ordine ad eiusdem dispensationem Apostolicam obtinen

dam. Praeterea quamvis aliae canonicae normae, quae in casu omissae fuerunt, 

non requirantur sub nullitatis poena, tamen semper servari debent ad rectam 

iudicii formam tuendam. Ita, secus ac in themate factum fuit, tum coniuges tum 

testes excutiendi sunt ex interrogatoriis concinnatis et exhibitis a Defensore ma

trimonii; item eorum responsiones referendae sunt in actis personaliter seu in 

persona respondendum, non autem historice seu in persona tertia. Praeterea 

testes septimae manus in causis de impotentia et in processibus in ordine ad 

dispensationem super matrimonio rato obtinendam proprie potissimum adhibentur 

ad fidem faciendam de veracitate coniugum, iuxta Decretales (lib. 4, tit- 15) et com

munem doctorum sententiam. Attamen aliquando testimonium de veracitate con

iugum aequivalenter saltem continetur in ipsa testium depositione ex. gr. de 

coarctata (N. R.). 
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dinis Praedicatorum regularis Provinciae Ang l i ae celebrari 

valeat bis in hebdomada Missa de Requie, occurrente etiam 

festo ritus duplicis, exceptis primae et secundae classis, die

bus Dominicis aliisque festis de praecepto servandis, necnon 

vigiliis, feriis atque octavis privilegiatis, et dummodo huius 

indulti nihil omnino praeter consuetam eleemosynam perci

piatur. De consensu Ordinarii ad quinquennium. 

Datum Romae ex aedibus S. Congregat ionis de Propa

ganda Fide, die et anno ut supra. 

Aloisius Veccia , Secretarius. 

Laudatur novum Institutum Sororu Tert i i Ordinis S. Domi
nici eiusque constitutiones ad tempus approbantur. 

Cum Reverenda Mater Maria Aemil ia a S S . Ange l i s , Prio-

rissa generalis Instituti Sororum Tertii Ordinis S. Dominici 

congregationis Sanctae Catharinae Senensis, quarum domus 

princeps est in loco archidioecesis Milwaukiensis Statuum Foe

deratorum Amer icae Septentrionalis qui vu lgo dicitur Racine, 

enixe petierit ut Sancta Sedes praedictum Institutum illiusque 

constitutiones adprobare dignaretur, eius petitio Romanae 

Commissioni pro examine constitutionum novorum Institu

torum ab hac S. Congregat ione dependentium institutae, cui 

Eminentissimus Cardinalis Franciscus Satolli praeest , prout 

opus erat, delata fuit. Praelaudata vero Reverendissima C o m 

missio, attenta huius Instituti pro missionibus in supradicta 

regione utilitate, de qua litterae commendatitiae Ordinario

rum, in quorum dioecesibus Sororum domus exstant , fidem 

faciunt, et attenta etiam illius a g g r e g a t o n e ad Ter t ium Or

dinem Sancti Dominici a R. P. Magistro generali peracta, 

idem Institutum interim laudandum eiusque constitutiones 

iuxta schema exhibitum, introductis tamen modificationibus 

prout in annexo exemplari habetur, ad quinquennium per 

modum experimenti approbandas censuit. Quare haec Sacra 
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Congrega t io de Propaganda Fide, iuxta votum Reverendissi

mae Commissionis, decretum laudis praefato Instituto et tem

poraneam praedictam approbationem eius constitutionibus dare 

decrevit, sperans ipsum tale incrementum consecuturum, ut 

Sedis Apostol icae approbationem suo tempore obtinere va

leat. Quam S. Congregat ionis sententiam ab infrascripto eius

dem Secretario, in audientia diei 9 Maii 1905 SSmo Dno N. 

Pio divina providentia PP. X relatam, eadem Sanctitas Sua in 

omnibus ratam habere et confirmare dignata est, et super his 

praesens decretum fieri mandavit. 

Datum Romae, ex aedibus S. Congregat ionis de Propa

ganda Fide, die io Maii 1905. 

Fr. H. M. Card. GOTTI, Praefectus. 

Aloisius Vecc ia , Secretarius. 

Institutum Sororum Franciscalium Missionariarum laudis de
creto cohonestatur. 

Praeclarissimi operis conversionis exterarum gentium adiu

mento ab anno 1873 ortum habuit Institutum Sororum Fran

ciscalium Missionariarum ab Immaculata Conceptione, et paucos 

post annos domum principem in hac alma Urbe constituit. 

Cum autem, De i favente gratia, uberes fructus ediderit atque 

apud varias regiones domicilium fixerit , suprema Moderatrix 

ab hoc Sacro Consilio rei christianae dilatandae praeposito, 

Instituti approbationem efflagitavit. Re itaque pro more delata 

examini Commissionis pro revisendis regulis novorum Insti

tutorum a Sacra Congregat ione dependentium, cui praeest Emi

nentissimus Vir Franciscus Cardinalis Satolli, eadem Commissio, 

attentis praesertim litteris commendatitiis Ordinariorum, qui 

de istarum Religiosarum Sororum zelo testantur, statuit prae-

memoratum Institutum laudis decreto esse cohonestandum. 

Summus vero Pontifex Pius divina providentia Papa X in 

audientia ab infrascripto S. Congregat ionis Secretario habita 
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hodierna die sententiam praelaudatae Commissionis in omni

bus adprobavit , praesensque ad id decretum edi mandavit. 

Datum Romae, ex aedibus Sacrae Congregat ionis de Pro

paganda Fide, die 23 Iulii anni 1906. 

Fr. H. M. Card. GOTTI, Praefectus. 

Aloisius Veccia , Secret. 

EX S. CONGREGATIONE RITUUM 

N A M U R C E N . 

Decretum beatificationis et canonizationis Ven. Servae Dei 
Iuliae Billiart, Institutricis Congregationis Sororum B. Ma
riae Virginis. 

Super dubio : An et de quibus miraculis constet in casu et 

ad effectum de quo agitur. 

Anxi is bonorum animis de sorte iuventutis utriusque se

xus, tot obnoxiae periculis ex impiorum hominum diuturno 

molimine, admirando sane non minus quam iucundo spe

ctaculo sunt lectissimae illae feminae, quae virginum animis, 

ceu teneris virgultis, excolendis et ad solidam pietatem do

ctrinamque införmandis, quasi positae custodes in vineis, ani

mum adiecerunt, iuxta illud Eccl . xxiv, 42 : Rigabo horium 

meum plantationum et mebriabo prati mei fructum. Huius

modi laudem sibi comparavit saeculo xv in Gallici caeli luci

dum sidus, V e n . Dei Famula Iulia Billiart ex oppido Cuvil ly 

Bellovacensis dioecesis, Mater legifera Congregat ionis Soro

rum B. Mariae Virginis . 

D ignam aptamque perarduo ministerio iuventutis insti

tuendae Iuliam effecerunt et acta aetas innocentissime, et 

singularis vel a prima aetatula pietas, et qua valuit abunde 

religionis doctrina, et effusa in proximos caritas, praesertim 

in pauperes colonos, quos inter adolescens ob rei familiaris 

Acta S. Sedis, vol., XL, fase. i. 4 
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angustias versata est, et mira patientia, qua quum crurium